sentirent Pompeio portas aperire: Metus autem hos plures faciebat romanorum constantiam respicientes. Denique uicta pars Aristoboli coelessit in templum: & ponte qui ab eo ciuitati iungebatur abscesso ut ad ultimum usq; resisteret instruebatur. Cum autem alii romanos recepissent in ciuitatem his q; domum regiana tradidissent: ad hæc optinenda Pompeius unum ex ducibus sibi obedientibus pisonem cum militibus intromittit. Hisq; præsidiis in ciuitate dispositis: quia nemini eorum qui in templum configurerat pacem persuadere potuit. Omnia quæ circumerant expugnare parabat: hyrcano eiusque amicis ad consilia conferenda: & ad efficienda quæ iuberet alacriter animatis. Ipse uero partes septentrionales fossamq; uallēm q; replebat omni genere materie per milites comportato: cum per se opus esset difficultatum propter imensam altitudinem: & præterea iudei modis omnibus desuper obseruerent. Mansissetq; opus imperfectum nisi Pompeius obseruatis diebus septimis quibus religio iudeos ab omni opere manus abstinere compellit per eos aggerem cumulare præcepisset inhibitis a prælio militibus. Pro solo enim corpore iudeos et per sabbata pugnare licet.

Cap.XV.

Gitur iam ualle repleta: & ipositis aggere turribus admotisq; machinis cito portatis mōliri tentabat. Desuper obstantes lapidibus repellebant. Cum diu turres obſidentium magnitudine simul & pulchritudine præstantes uim repugnantium sustinerent. Verum tamē romanis tunc plurimum defatigatis Pompeius iudeorum tolerantiam & in aliis admiratus est: & præcipue q; nihil desuperstitionis suæ ritu intermedia tela pereutes derogati passi sunt: sed uel in alta pace ciuitas ageret & quotidie sacrificia & uictimas oēm q; dei cultū diligentissime celebrarunt: nec uel in ipso excidio cum ad aram in dies singulos trucidarentur: legitimis religionis suæ munieribus abstinuerunt. Mense nanque obſidionis tertio uix una turre deiecta fanum irruptum est.

Cap.XVI.

Rimus aut̄ murum transcendere ausus est cum suis agminibus sylle filios faustus cornelius & post eum centuriones duo Furius & Fabius cu suis agminibus. Et circūsepto undiq; fano alios alio confugientes uel etiā paulisper repugnantes interficiunt. Vbi plurimi sacerdotum quāquā hostes strictis gladiis irruentes uidebant intrepidi tamen in pagendis rebus diuinis perseuerabant & in ipso libandi templūadolendi ministerio mactabantur saluti quoque præferentes religionis obsequiū. Multos aut̄ sui gentiles aduersæ pris studiose trucidabant plurimi semetipso in rupes præcipitabant. Nonnulli furibundi concis quæ circa myz erant in desperatione & succensis pariter conflagrabant. Itaq; iudeo q; quidem milia. xii. occubuerunt romanorum uero pauci sed plures sauciati sunt. Nihil aut̄ grauius i illa clade iudeo q; genti uisum est: quā sanctum illud arcanum neq; cuiquā prius nūl alienis esse directum. Denique Pompeius una cum suis comitibus templum ingressus ubi neminem præter pōfificem adesse fas erat: quæ intus erant candelabra cum lychnis & mensaq; & in quibus libare artq; adulere moris erat nascula ex auro cuncta prospexit: congestamq; pigmentoq; molem sacræq; pecunia prope ad duo milia talentorum. Nec tamen uel hæc uel altud quicquā de sacro sanctis opibus siue instrumentis attigit. Sed postero die post excidium curare templum ne quid habere sordidum edituos iussit: & solennia sacra celebrare. Ipse autem hyrcano pontifice declarato: q; se & in aliis rebus alacrem obſidionis tempore præbuisset: promptamq; ad bellum agrestium multitudinem ab aristobolo reuocasset: per quæ sicut imperatorem bonum decuit beniuolentia potius quā timore plebe sibi reconciliauit. Inter captiuos etiam compræhensus aristoboli sacer idemq; patruus tenebatur: & illos quidem qui maxime belli causa fuisset securi percussit faustū uero & qui una fortiter fecerant præclaris premiis donat: & in hierosolymis tributū indicit ablatas aut̄ genti etiā quas in syria cooperat ciuitates romanoe qui tunc erant militū ducibus parere iussit: pprifsq; tantū terminis circūclausit. Instaurat aut̄ in gratiā cuiusdā ex libertis suis Demetrii gaderesis etiā gadara quā iudei subuerterant. Meditteraneas præterea ciuitates eoꝝ de potestate liberauit quas præuerti non exciderant hypison & scitopoliū & pellā: & samariā & marisiam itēq; azotū & iamniā: mare-tulam: neenō & maritimas garā & iopā & doram & pridē stratonis pyrgus uocabat. Post aut̄ ab herode clarissimis edificiis transformata cæsarea nominata est easq; oēs indigenis ciuib; reddita uiri puincia syriæ nō iunxit. Huius aut̄ & iudeæ cunctorūq; administratione ad egyptios fines & flumē euphraten cu duabus cohortibus scauro permitta Romam ipse per ciliciam prope-ravit captiuum ducens aristobolum cum familia. Erant autem filiae duæ totidemq; filii quorū unus alexander ex itinere fugit: minor autem antigenus cum sororibus romā uectus est.

Capitulum.XVII.

Nterea scaurus in arabiam ingressus ad petrā quidem regionum asperitate prohibebatur accedere: quæ aut̄ circumerant omnia vastabat multis & in hac malis afflictus. Nam

exercitum fames cōprimebat. Cui tamen hyrcanus per antipatruū uictori suppeditabat necessaria. Quem uelut arete familiarem etiam scaurus ad eum allegauit: ut bellum pactione deponeret. Itaq; persuasum est arabis. ccc. talentis decidere: atq; ita scaurus ex arabia transduxit exercitum. Alexander aut aristoboli filius qui pompeiuū fugerat: magna manu dilapo interea tempore con gregata hyrcano grauius iminebat iudeamq; populabatur. Quam quidē mature debellare posse credebat: quonia disturbatu quoq; a pompeio murū hierosolymis renouatu esse confidebat nisi gabinius in syriam missus qui scauro succederet: cum in aliis fortē se præbuisset tunc etiā in ale xandrum mouisset exercitū. Huius aut ille impetum veritus: & ampliorem militum manū con gregabat: donec facta sunt decē milia peditum & mille quingēti equites: uillasq; oportunas mu tis hoc est alexandrū & hyrcanū & macherunta nō longe arabiaē mōtibus muniebat. Igitur gabinius cū parte militum præmisso Marcoantonio ipse cū toto exercitu sequebatur. Leeti aut anti patri comites: aliaq; iudeoꝝ multitudo quoꝝ malichus & pytholaus principes erant: iunctis cū Marcoantonio uiribus suis alexandro obuiā pcesserunt: necq; ita multopost aderat cū suis copiis gabinius. Alexander aut cum quidem in unum confertam hostium multitudinem sustinere nō poterat abscessit. Cunq; hierosolymis propinquasset coactus prælium suscepit. Amissisq; sex milibus quoꝝ tria uiua capta sunt tria uero prostrata cum reliquis effugit. Gabinius aut ubi alexandriū uēit quia multos deseruisse castra cognovit promissa delictoꝝ uenia conabatur sibi eos ante plurimum coniungere. Cum aut illi nihil mediocre cogitarent: plerisq; interfec̄tis: reliquos in castellum concludit. In hoc bello dux marcusantonius multa præclare gessit: & quāuis semper & ubiq; uir fortis apparuisset: tamen tunc etiam suum uicit exemplum. Gabinius aut relictis qui castellum expugnarent ipsi ciuitati subuenire: & intactas quidē confirmare: subuersas aut eriger curabat. Deniq; iussu eius scitopolis habitare cœpit: & Samaria & Antedon: & Appollias: & Iamnia: & Arabia: & marissa: & Dora: & Gadara: & Azotus: aliaq; multæ lectis ciuib; atq; icolis ad eas concurrētibus. Is aut recte dispositis regressus ad Alexandriū uehementius urget obſidiū. Quare territus Alexander oībus desperatis legatos ad eū misit: & ignosci delictis orans & quæ sibi parerēt castella macherunta & Hyrcaniū tradere non dubitans: quī etiā Alexandriū eius portanti permisit. Quæ quidē Gabinius oīa cōſilio matris Alexandri funditus eruit: ne rursus belli alterius receptaculū fierēt. Aderat tamē quo suis Gabiniū palparet obsequiis uiro suo cæteris captiuis metuēs qui Romam fuerant adducti.

Capitulum.XVIII.

Ost hæc uero Gabinius Hyrcano Hierosolymam deducto eiꝝ fani cura mandata cæteris reip. partibus optimates præfecit. Omneꝝ iudeorum gentem in conuentus quinque diuisi: uno Hierosolymis: altero Doris: itemque tertio ut apud Amathunta repondeat: destinatis quarto hierico & quinto sephoris. Galileæ ciuitas attributa est. Singulari autem unius dominatione liberati: libenter ab optimatibus regebantur. Verumtamen non multo post euénit: ut turbatum his qui fieret initium elapsus Roma Aristobolus qui magna iterum iudeorum manu conflata partim cupida mutationis partim quibus oīm dilectus erat: primum occupat Alexandrium: idq; recingere muro tétabat. Deinde cognito q; Gabinius Sisenam & Antoniū & seruiliū duces contra se cum exercitu misit in macherūta concedit. uulgique in bellis onere deposito solus armatus prope ad octo milia militum secum duxit inter quos erat Pitholaus secundag; partium rector cum mille uiris & Hierosolymis profugus. Romani aut sequebātur: habitog; conflictu aliquāndiu cum suis Aristobolus fortiter dimicando perseverabat: donec ui Romanorum subacti: cæſa sunt uiroꝝ quinq; milia. Prope uero ad duo milia in quendam tumulum confugerunt. Cæterisq; mille cum Aristobolo perrupta Romanog; acie in macherunta coacti sunt. Vbi rex cum in ruinis prima uespera tetedisset: sperabat quidē aliam se manū p in dutias belli posse contrahere: castellumque bene munire. Impetum autem Romanorum supra quam poterat per biduum remoratus postremo capitū: & cum Antigono filio qui Romæ secū fuerat uinctus ad Gabiniū atq; inde Romā perductus. Sed illū quidē lenatus custodia coercuit. Filios uero eius in iudeā remisit quia Gabinius scripserat per Epistolas id p traditione castelloge cōiugi Aristoboli spospōdisse. Parato at Gabino bellū pthis iferre Ptholomeus ipedimēto fuit. Qui reuersus ab Euphrate perebat egyptū Hyrcano & Antipatru amicis usus ad oīa quæ militæ necessitas exigebat. Nā & pecūniis & armis eū & frumento Antipr auxiliis adiuuit. Et iudeis in ea pte uias q; pelusiū ducerēt obseruātibus trāmittere Gabiniū p̄suasit. Alia uero Syria discessu Gabiniī cōmota & iudeos iteg; Alexander Aristoboli filius ad discessiōne reduxit: & maxia multi tūdie cōflata Rōanos oēs q; p oēm terrā degerēt obtrūcaē decreuerat. Quā rē Gabinius metuēs

iam enim ex Egypto redierat. Hoc tumultu instantे nonnullis dissidentiū præmisso Antipatro concordia persuasit. Cum Alexandro autē milia. xxx. remaserant: & ille ad bellū p̄mptus erat. Itaq; ad pugnā egredī. Occurrunt autē indei & circa mentē itabiriū congressi: dece milia sternuntur: cætera uero multitudinē fugus dispersit. Et gabinius i hierosolymā regressus. id enī antip̄ uoluit r̄p. eius cōposuit. deinde hic p̄fetus Naba theos pugna supat: & mitridatē & orphanē a partis per fugas clā dimittit: eosq; militibus aufugisse firmauit.

Capitulum.XIX.

Nterea crassus ei successor datus syriā suscepit. is in p̄hice militiæ sumptū & omē aliud aug; tēpli qd Hierosolymis erat abstulit: & a quibus Pōpeius tēperauerat duo milia talētorum Euphratē uero trāsgressus & ipē periit & exercitus eius: de quo nō est huius téporis cōmemorare. Post crassum autē parthos in syriā p̄perantes cassius inhibuit receptus. Prouintia autē fauore eius quesita in iudeā festinabat: captiſq; taricheis prope ad tria milia iudeoꝝ adduit in seruitium. Occidit autē etiam p̄silaum seditionis aristoboli colligentem: cuius necis suasor erat antipater.

Cap.XX.

Vic autē nupta fuit ex arabia nobilis foemina noīe Cypris: unde filios q̄tuor: phaselum & regem herodē & iosephū & pheroram & Salome filiā habebat. Cum autē oīum qui ubiq; potentes eēnt amicicia hospitiis familiaritates cōquireret: p̄cipue regē arabū per affinitatē sibi sociauit: eiusq; fidei cōmendans filios suos ad eū misit. quoniā bellū cū aristobolo gerē dum susceperebat. Cassius autē cōpallo ad otium per cōditiones alexandro ad euphratē reuersus est parthos transitu p̄hibiturus de quibus alio loco referemus. Cæsar autē post senatus & pōpeii suam trans mare ioniu rebus oībus romaq; poritus solutū uinculis aristoboli cū duabus cohortibus uelociter in syriā misit: & hanc facillime & cūcta iudea pxima per illū subiici posse ratus. Veꝝ & spem cæsarī & aristoboli alacritatē p̄cessit inuidia. Nam ueneno p̄ceptus a pompeii studiosis aliquādiu etiam sepultura in solo patrio carebat: corpusq; mortui seruabat melle cōditum. Donec ab antonio iudeis iussum est in monumentis regalibus sepeliendū. Occiditur autē alexander quoq; filius eius a scipione securi p̄cussus antiochiae secundū pompeiū litteras accusatiōne pro tribunali prius habita super his quae in romanos admiserat. Ptholomeus autē manei filius qui apud calchida sub libano morabatur captis eius fratribus filiū suū philippionē qui eos accerferet: mittit a scalonē atq; ille abstractū ab aristoboli coniuge antigenū eiusq; sorores adduit ad patrem. Amore autē minorē eāꝝ conjugio suo copulat: ob eāꝝ postea cām a patre occiditur. Accepit enī ptholomeus in matrimoniu alexandrā perempto filio: huiusq; affinitatis grā fratris eius propensiōe cura tuebatur. Antipater autem pompeio iam mortuo in clientelam cæsarī sese contulit: & quia mitridates targamēnus ab accessu pelusii prohibitus cum exercitu quē ducebat in egyptum apud a scalonem morabatur. Non solum arabas quamuis hospes esset auxiliū ferre persuasit. Verum & ipse armata iudeorum tria circiter milia secum mouit. Excitauit autē p̄fidio syriæ quoq; potentes & incolam libani ptholomeum etiā plicum & ptholomeum quorum gratia ciuitates illius regionis alaci animo bellū pariter inchoarunt. Iamq; fretus mitridates auctis propter antipatrum copiis pelusium proficiscitur. Et quia transire uetaretur ciuitatē obsidebat. Antipater uero & in hac oppugnatione clarus enītuit. Effracto enī ex parte sua muro primus in ciuitatē cū suis comitibus insiluit. & pelusiū quidē capta est: ulterior autē p̄gredi non sinebāt: iudei & egyptii terrae incōle qui appellantur oniū. Quibus tamē antipater nō mōne obstante uerūtē ut uictui necessaria p̄benerent militi p̄suasit. Vnde factū est ut nec memphite in manus uenirent: ultroq; sese traderet mitridati atq; ille delato pagrato pugnā cū cæteris cōmisit egyptis in loco cui nomen est iudeon straton pedon: eūq; in acie omni dextro cornu periculo liberavit antipater circūgressus fluminis ripā. Leuū enī cornu cōtra se positū superabat Facto autē in eos iperū qui mitridatē p̄sequerētur multos occidit: rādiū quae reliquos fugiētes angebat: donec etiā castris eōꝝ potitus est. lxxx. tantū de suōq; nūero amissis. Octingentos autē sere mitridates cū fugerat perdidit. Præter spē uero seruatus ex p̄lio uacuus inuidia tēfis regē ab antipatro gesta: fuit apud cæsarē. Vnde ille tunc quidē antipatrū petit laudib; incitatū ad subeunda pro se picula reddidit p̄mptiorē. In quibus oībus bellator audacissimus cōprobatus: multaq; perpessus vulnera toto corpore gerebat: signa uirtutis disertæ. Postq; autē rebus in egypto cōpositis ad Syriam rediit & Romana cū ciuitate simul & imunitate donauit: aliisq; rebus honorando amicissimeque tractando dignum enulatione constituit: eiusdemq; gratia etiam pontificatum confirmauit hyrcano.

Cap.XXI.

Odēq; tpe Antigonus quoq; Aristoboli filius cū uēsset ad cæsarē maioris p̄ter opinionē

scelicitatis causam præbuit Antipatro, nā qui de patris morte queri deberet propter inimicicias pompeii: ueneno quantū putabatur perempti: & crudelitatis in fratre accusare scipionē: nullūq; inuidie dolorem admiscere miseriis. Vltro hoc Hyrcano & Antipatro criminabatur ueluti se pātrio loco cum fratribus iniquissime pellerent: multisq; gentē iniuriis afficerent: dummodo socia rentur q̄q; in egyptū auxilia iipi cæsari non beniuolentia: sed timore ueteris discordiæ miserint: & ut amorem pompeii deprecarentur. Ad hæc Antipater ueste projecta multitudinē uulnerū de monstrabat: & qua fide quidem cæsarem coluisse uerbis non esse opus dixit. Nam corpus etiā se tacente clamare: antigeni autē mirari audaciam: qui cū hostis Romanoḡ sit filius & fugitiui Romanoḡ nouarūq; re& studiū uotūq; seditionis patris habeat apud Romanoḡ principem alios accusare conetur: boniq; aliquid adipisci tetaret quē hoc solū oporteret amplecti: quod uiueret. Nanq; eum tam nunc propter inopiam desiderare facultates: sed ut in eos qui se dedissent iudeo& seditiones accenderet. Quæ ubi cæsar audiuit Hyrcanū quidem pōtificatu digniorēm esse pronunciauit Antipatro aut̄ cuius uelit potestatis detulit optionē. Qui permissa dignitatis mēsura ipsi qui daret iudea procurator declaratus est. Et præter hoc impetravit subuersa patria menia renouare sibi licere. hos quidem honores cæsar incidēdos in capitolium misit: ut iusticiæ suæ uirtutisq; signata Antipatri memoriam traderetur. Antipater uero ubi de Syria cæsarem prosecutus est in iudeam reuersus ante omnia patriæ muros a pompeio dirutos reparabat: omniaq; lustrando ne quid in illis regionibus turbaz esset: nunc in terminādo: nunc etiā suadendo curab unūquēq; admonens: q̄ si cum Hyrcano sentirent in otio atq; opulentia uicturi essent fortunis suis & omni pace potituri sin spe uana ducerentur: eo& qui priuati questus gratia res nouas optarent. Se quidem non procuratorem sed dominum oīum Hyrcanum uero tyrannum pro rege: itemq; romanos & cæsarem hostes pro amicis & rectoribus habituri: necq; enī passuros huīis potestatem labefactari: quē ipsi regem constituisserent. Sed quāuis hoc diceret tamen etiā per se quoniam Hyrcanum segniorem uideret: nec tam efficacē sicut regni posceret sollicitudo: statim prouintiæ componebat. Et sic phaselum quidem natu maximum filiorum suoḡ militi p̄z positum Hierosolymis eiusq; territorio præfecit. Herodem uero ætate posteriore nimisq; adolescentem galileæ destinat similia curaturum: qui cum natura strēnuus esset cito materiā ubi ai magnitudinem exerceret inuenit: captumq; latronum principem Ezechiam quē præclarri maximo agmine continentia Syriæ deprehendit: ipsumq; aliosq; latrones multos interfecit. Eaq; res adeo grata fuit Syris: ut per uicos & opida caneretur herodes ueluti per eum pace reddita & possessionibus restitutis. Ex huius deniq; operis gloria sexto etiam cæsari propinquo magni cæsaris & Syriam tunc administrati est cognitus.

Cap. XXII.

Vin & phaselus fratris idolem contentionē bona superare certabat angendo erga se beneiuolentiam hierosolymis habitantiū atq; illam quidē citatatem possidens nihil aut̄ contumeliose per isolentiā potestatis admittens. hinc antipater & obsequiis regalibus ab ea gente colebatur: & honores ei tanquam rex domino omnes habebantur. Nec tamen ipse p̄pterea minus fidelis aut beniuolus hyrcano fuit. Ve& fieri non potest ut liuore quisquā in secundis rebus effugiat. Nanque hyrcanus quāuis & antea tacite sua sponte mordebat adolescentium gloria maxime rebus ab Herode bene gestis & crebris nuntiis laudes eius per singula facta prædicantibus augebatur. A multis tamen inuidis qui regnis adherere solent: quibusq; antipatri eiusq; filiorum probitas officiebat instigabatur: dicentibus q̄ Antipatro & filiis eius rebus traditis solo contentus & hac potestate uacuo regis nomine federet. Et quādiu sic errabit ut in se reges producat. Nec enim eos uel simulare iam procuratiōem: sed certe esse dominos ipso rejecto: cuius nec mandatis nec epistolis praeter iudeorum legem tantam multitudinem peremisset Herodes: illūq; nisi regnet: sed adhuc priuatus ita ad iudiciū uenire debet rationē tam ipsi regi quā patriis legibus redditus: quæ indēnatos occidi nō sineret. His paulatī accendebat hyrcanus. Ad extreūm aut̄ ad iracundiam prouocatus cāusam dicturum herodem tubet accersiri: atque ille & priis mōitīs: & q̄ ei fiduciā res gestæ darēt munera prius galilea p̄sidiis ad regē pficiſciſ. Ibar tamē cū forti caterua ne uel derogare uidereſ hyrcāo: si plures duceret uel inuidie nudus pateret. Sextus aut̄ cæsar adolescenti metuēs ne qd apud inimicos dephēſo mali fieret ad hyrcanū mittit qui ei māifeste denūciarēt: ut homicidii crimie liberaret herodē. Hyrcanus aut̄ qui eū diligenter: per se quoq; id cupiens absolutionē decernit. Atq; is iūito rege fugisse ratus damascū recessit ad sextū: nequaquā paratus obedire si denuo suisset accitus. Ruriūq; a nequissimis irritabatur hyrcanus firmatū herodem abiisse firmatibus: & ut se contra eū instrueret properasse. Hæc autem

multos occidit: multos etiā uulnerauit. Quos & saucios eura & mortuos sepultura hyrcanus dignatus est. Non tamen ideo qui effugerant quiescebant: perturbado enim ciuitate antoniu irritabat: ut etiā quos in uinculis haberet occideret. Brazaphanes autē partho satrapa Syriā biennio post tamen cum regis filio pacoro detinenti lysanias: patris sui mortui successor Ptolomei manei filii mille satrapae talenta pollicitus & mulieres quingentas: ei persuadet ut antigonū in regnū idueret hyrcanū deponeret. Impulsus igitur ab eo pacorus: ipse quidem per maritima loca prexit. Baratranem autē itinere mediterraneo iussit irrumperet. Sed maritimo & tyri pacore excluderet. Cū ptolemeus eū & sidonii receperunt. Ille autē quandā regiū ministrum cognomine suū: equitatus ei parte attributa ad iudeos iussit accedere: & exploraturū hostium consilia: & ubi usus exegisset presidio futurū antigeno. Plurimi autē eorum qui carmelum populabant iudei: ulro ad antigenū curvant ad irruendum acriter animati. Ille autē ad locū qui drimas dicitur occupandū eos permittit: ubi cōmissa pugna depulsiq; hostibus & fugatis: hierosolymā cursu petebat: auctiq; multitudine usq; ad regiā protesserunt. Excepti autē ab hyrcano & phaselio: forti acie in foro configunt. Ibiq; hostes in fugā uersos: pars herodis in fanū concludit: custodesq; his sexaginta uiros apponit: per aedes proximas collocatos. Sed hos quidē iensor fratribus populus igni cōsumit. Herodes autē iracundia perempto: cōgressus cū populo multos obtrūcat: inc dies singulos inuicē se fē per insidias in cursantibus assidue cādes erant. Instante uero die festo qui pentecoste uocat: oīa circa templum totaq; ciuitas plebe rustica replera ē: & pleraq; armata. Et phaselus quidē muros: herodes quidem cum paucis domū regiam custodiebat. Invasiō de improviso hostibus in subūrbanō cōplures quidem peremit: omnes autem in fugam conuertit. Et hos in ciuitate: alios in fanū: alios in extreūm uallum concludit.

Capitulum. XXV.

Nterea pacis arbitrum pacorū Antigonus & petrit & admittit. Exoratus autē phaselus & ciuitate & hospitio eum equitibus quingentis parthum recepit: sed ante quidē spe concordiae uenientē. Re autē uera ut adiuuaret antigenū. Deniq; phaselū dolo perpulit ad Brazaphanem legatos de cōpositione mittere: quāuis multa dissuadente herode: atq; ut insidiatorē occideret. Ne ue se eius fallaciis dederet: admonēte enī natura barbaros fidem negligere. Exiit etiā pacorus cum hyrcano quo minus suspectus esset: nonnullisq; relictis equitibus apud herodem: quos eleutheros uocant: cum ceteris phaselū perseguebatur. Sed ubi ad galyleam uenerunt: indigenas quidē dissidentem atq; armatos offendunt. Satrapam uero cōueniunt satis callide: & officiis amiciciā dolos tegentē. Deniq; postq; dona eis dedit redeuntibus insidias posuit. Illi autē in maritimum quendam locum deducti cui nomen est edipon: fraudem intelligent. Ibi enim de promissis mille talentis audierunt: & q; Antigonus plerasq; mulieres ex his quas ipsi haberēt inter quingētas partes deuouisset: quodq; sibi semper a barbaris pstruerēt insidiae. Olim enim capti essent nisi mora fuisset: dū hierosolymis caperef herodes: ne sibi præsciens quae de his agerentur caueret. Hæc iam non uerba erant solum: nā & custodes haud pcul abesse conspiciebat. Et tamē phaselus hyrcanū deserere nō passus est: quāq; eū sepius moneret ut fugeret: cui Saramalla syriō: tūc ditissimus dixerat: quēadmodū essent oīa de insidiis cōstituta. Sed conuenire satrapā maluit atq; mox exprobrare: q; se insidiis appetiisset: ac maxime quia pēcūnia causa talis extitisset: cū plus ipse pro salute datus esset: q; pro regno promisiisset antigenus. Ad hoc parthus subdola satisfactione: iurisq; iurandi suspicionē deprecatus perrexit: ad pacoru. statimq; a partibus qui remanserant: quibus iussum erat phaselus atq; hyrcanus cōprahēderent: per iniuriam simul ac per inuidā execrantes. Et interim minister ad hoc missus herodem capere moliebatur. Eumq; fallere ut extra murum proeederet: sicut sibi mandatum fuerat conabatur. Ille autē suspectos habere solitus ab initio barbaros: & tunc minē dubitans i hostes incidiſſe litteras: quae insidias proderent indicare nolebat: quāquā satis idoneā cām pacorus prætenderet: epistolas portantibus obuiā ire debere: nec enī aut ab hostibus esse captos: aut quicquā de insidiis: sed quae phaselus gessisset his contineri. Lādudum autē ab aliis audierat herodes fratre suū phaselum esse corruptū: & hyrcanū filia Mariāne prudētissima foeminag: multis cū precibus ne proderet orabat: ne ue se crederet manifestis iam conatibus barbaro. Adhuc autē pacoro cum sociis deliberante: quonā modo clam pararet insidias: nec enī fieri posset ut tantæ sapientiæ uir ex aperto circūneniretur. Nocte herodes cum propinquissimis sibi psonis ad idumēā ignaris hostibus proficiscitur. Eo cognito partiū eū perseguebantur. Et ille matrē quidē fratresq; suos: sponsatamq; puellā cum matre: minimosq; fratres p̄tendere iter iussit. Ipse autē caute cū famulis suis barbaros retentabat: multisq; per oēs conflictus iterempsis: ad castellū Masada properabat. Grauiores autē in fuga parthis iudeos expertus est. Qui cum semp molesti fuissent: a sexagesimo

tamen ciuitatis stadio aliquādiu etiā acie decertauerūt. Vbi herodes uictoria potitus cū multis interfecisset: ipsumq; locū in memoriā clari facinoris ædificatū locupletissima exornauit regia: arcēq; in eo munitissimā condidit: ac de suo noīe herodion uocauit. Et tunc quidē cum fugeret multi se applicabant. Postea uero quā de idumea uenit occurrit ei frater Iosippus: turbāq; sequentium diminui persuadet: nec enī capacē esse multitudinis Masadam. Erat autē supra quā nouem miliū multitudo. Itaq; paruit herodes eius consilio: & impares quidē necessitatī per idumeā dimisit cum uiatico: lectissimos autē maximeq; necessarios tenuit: atq; ita in castellū receptus. Deinde octingentos qui mulieres defenderent: itēq; cōmeatu qui satis esset obsessis ipse in petrā ciuitatē arabiae prexit. Parthi autē apud hierosolymā in prædā uersi: in fugientium domos ac regiā irruerunt: solis hyrcani pecuniis abstinentes: quæ ccc. talenta superabant: alioq; uero spe minores inueniebant. Quoniā herodes iam pridē barbaroq; perfidiā suspicans: quicquid erat i opibus p̄cio sum in idumeā multo āte cōportauerat: eiusq; socioq; itidem quisq; fecerat. Verūtamē postquā præda potiti sūt parthi ad hoc iniuriæ processerūt: ut oēm terrā illam bello implicato repleret. Marisacum quoq; ciuitate uastata: nec solum Antigonū regem constituerent: uerū etiā phalseli & hyrcanū uincētos ei traderent uerberandos. At ille hyrcani quidē auriculas dētibus truncat: ne solutus quidē mutatis rebus unquā pontificatū recipiat: ab integris enī celebrari sacra oportet. Phalseli uero uirtute preuentus est. Qui cū nec ferri copiā: nec manus liberas haberet: ad saxum fracto capite interit: atq; ita probatoq; uerus herodis frater esset: hyrcanusq; degenerasset uiriliter uita functus: dignum operibus humanis obitum assecutus. Fertur tamen & aliud: q; ex illa q; dem plaga resipuerit: sed ueluti curandi eius cā missus ab Antigono medicus uenenis malis uulnus expleuerit: eōq; illum pacto peremerit. Vtrūuis autē uerius sit: preclara habet initium. Deniq; aiunt cū priusquā efflaret anima: cognito ex quadā muliercula q; herodes euasisset dixisse. Nunc bono animo decedam: qui ultorem inimicoq; uiuū reliquerim. Ille quidē sic moritur. Parthi autē quamquā muleribus caruerunt quas maxime cupiebant: rebus tamen Antigono apud hierosolymam cōpositis: uinctū in parthiam hyrcanū ducunt. Herodes autē obstinatus in arabiam uelut adhuc uiuo fratre suo festinabat: ut pecunias ab rege acciperet quibus solis exoratam iri p phalse lo sperabat auaritiam barbarorū. Etenī reputabat si arabs minus memor fuisse paternā amicitia: animoq; liberali parcior: uel mutuum ab eo sumere quod redemptiōis cā p̄aberet: pignori opposito ipsius filio quē redimeret. Secum enī habens fratris filium septē annis natū. ccc. quæ talēta dare decreuerat interpositis precatiō tyriis. Sed pfecto studiū fortuna puererat: & phale lo mortuo ne quicquā fratrē diligebat herodes. Non tamen uel apud arabas saluam esse amicitia repperit. Deniq; Malichus rex eoq; p̄missis qui hæc admonerent quāprimū reuerti eū a finibus suis iubet: simulatione quidē parthos per legatos petisse: ut herodē arabia pelleret. Certa uero causa fuit q; uicem Antipatro debitā negare proposuerat. Necq; beneficiis ab eo pceptis aliqd eius filii gratiæ rependeret consolatione egentibus. Impudentia: uero suos habebat qui anti patri uellent obiurare. Deposita erant autē circa eū potentissima. Proinde herodes quidem ubi arabas ex ea causa hostes esse depræhendit: unde amicissimos existimabat: eaq; respondit nuntiis quæ dolor impabat: ægypciū uersus recedit. Et prima quidē uespera in quodam agresti fano dum post uenientes recipiebat tendit. Postero autē die cū rino cururā puenisset: fratris ei mors nūcti. Acceptoq; tāto luctu quanto cura depositus: ibat ulterius. Itaq; arabā sero facti penituit: & qui reuocarent eū quē contumeliose tractauerat uelociter misit. Herodes autē etiā hoc in pelusiū per uenerat: ibiq; transitu phibitus: ab eius rei speculatoribus rectores adit: & illi eū famā uiri dignitatēq; reuerit: alexandriā p̄sequunt. Transgressus autē ad ciuitatē a Cleopatra honorifice sulcep̄tus est: ducē sibi militū fore: eū ad ea quæ parabat existimante. Deceptus autē reginæ precibus: neq; hiemis asperitatē: neq; marina discrimina: quominus nauigaret romā extimuit. Circa pamphiliā uero p̄licitatus maiore oneris parte relicta: uix i rhodū uehemēter bello cassiū sollicitate saluus euadit. Amicoq; autē suorum ptolomei & Saphini receptus hospitio: licet rei pecuniariaz p̄meret iopia: maximā tamē ædificat nauē triremē: eaq; cū aīcis delatus brūdusiū: atq; idē cōtiuo romam profectus: familiaritatis paternæ gratia primū conuenit Antoniū: eiq; tam suas quā totius generis clades exponit: quodq; affectibus suis in castello atq; obsidione derelictis ad eū hīme supplex nauigasset. Itaq; tantæ miserationis casū miseratus Antonius: & memoria quidē iū. Etæ cum antipatro dexteræ: tunc uero ipsius qui erat contemplatione uirtutis: etiam tunc regē constituere proposuit iudeoq;: quoniam ipse tetrarcham ante fecerat. Non minus autem quam fauore herodis odio ducebatur antiqui. Hunc enim & seditionem & romanis inimicum esse arbitrabatur. Cæarem quidem habebat multo quam ipse paratus renouātem Antipatri expeditiones quas in ægypto cum eius patre pertulerat: & hospitium & i rebus cūctis beniuolentiā

cum præter hæc ipsius quoq; herodis efficaciam cerneret. Verum tamē & senatum cōuocabat: ubi Messala: & post eum Atratinus astante herode patris eius merita: & ipsius circa populum romanum fidem persequerantur: quo simul & hostem antigenum demonstrarent: non solum q̄ i tra breue tempus bis dissidere coepisset: uerum etiā q̄ átea quoq; populo romano despecto p̄tho se suffragio regnum curauisset accipere. His autem commoto senatu cum Antonius bello contra parthos gerendo: utile esse dicebat herodem regem creari omnes assentiunt. Dimissio consilio Antonius quidem & Cæsar egrediebantur medium stipantes herodem. Consules autem cū aliis magistratibus antecedebant cæsuri hostias: decretumq; senatus in capitolio deposituri. Primo autem die regni herodis apud Antonium cœnatum est.

Capitulum. XXVI.

Odem uero tempore Antigonus apud massala iclusos obsidebat: aliis quidem uictu necessariis abundantes: aquæ aut inopes. Vnde iosephus quoq; frater regis cum ducentis familiaribus suis ad arabas confugere cogitabat: auditio q̄ eorum quæ in herodem commiserat malichum peniteret: castellūq; reliquisset: nisi circa noctem qua egressurus erat plurimum imbrium contigisset effundi. Aqua enim repletis puteis fugiendi cā non erat: ut iam ultro in antigeni militem eruptionis auderent: multosq; nunc aperto p̄lio: nūc insidiis neci darent: non tamen illis omnia pro uoto cedebant: sed ipsi quoq; interdū cū aduerso casu reuertebātur. Interea dux romani militis uentidius prohibitum missus parthos a syria post illos in iudeam uenit: uerbo quidem ut iosepho: & qui una obsidebantur ferret auxilium: re autē uera ut pecunias auferret antigeno. Itaq; cum non longe ab hierosolymis terendisset questu expletus: ipse quidē cū plurima exercitus parte discedit. Silonē uero cu paucis ne furto deprahēderetur si omnes abduxisset reliquit. Antigonus aut sperans iterum parthos sibi adiumento: silonem interim placabat: ut pendente spe nihil inquietaret. Iam uero nauis ex italia in prolomaidam deuictus herodes: non parua manu coacta extraneoq; atq; gentilium per galyleam aduersus antigenum properabat uentidii & silonis fultus auxilio: quibus dellius ab antonio missus ut herodem in regnum adducerent persuasit. Horum autem uentidius quibusdam turbas i ciuitatibus quæ propter parthos euenerant componebat. Silonem uero antigenus in iudea mercede corruperat. Non tamen herodes opis egebat. In dies enim singulos quo magis iter promouebat: augabantur eius copiæ. Præter paucos enim omnis ei galylea consensit: & propositū habebat primū necessarium masadam ut primum affectus suos liberaret: sed impedimento fuit ioppe. Hæc enī prius q̄ hostilis esset eximenda videbatur: ne dum ipse peteter hierosolymam turamen a tergo aliquod inimicis relinqueretur. Etiam filio iungit agmina inuenisse gaudens resistendi occasio nem: q̄ eum persecutio premeret iudeorum. Hos autem herodes paruae manus excusione p̄ter ritos mature i fugam uertit: & silonem male repugnantem periculo eripit. Deinde capta ioppe suos deliberatus ad masadam festinabat: cum idigenarum alios amicitia paterna sibi sociaret: alios ipsius gloria: nonnullos utriusq; uicissitudo debita beneficiis: plurimos tamen spes ut a rege certissimo. Iamq; ualidissimas quæsierat militum copias: & antigenus iter eius impediens: loca insidiis oportuna p̄ueniens: unde nullū aut minimū afferebat hostibus detrimētū. Herodes autē facile receptis ex masada pignoribus suis & rebus: a castello in hierosolymā perrexit. Cui se tam silonis milites: q̄ caeteri de ciuitate iunxerunt: viriū eius timore pculsi. Castris autē positis in occidua regione oppidi custodes eius partis ipsum sagittis & iaculis impetebant. Ab aliis uero p̄ cuneos excurrentibus primæ frontis acies tentabant. Herodes autē primo circa muros p̄conaria uoce declarari iussit: populi se bono & ciuitatis aduenisse: poenaq; ab nullo q̄ manifesto inimico repetiturum: sed discordissimis etiam offensarum obliuionē daturum. Deinde cum allocutiōibus contrariis pars antigeni obstaret: quominus aut p̄cones exaudiret: aut uoluntatem mutare quispiam posset: quod reliquum erat suis imperat murorum defensores adulcisci: atq; illi statim sagittis cunctos ex turribus in fugam uerterunt. Ibiq; tūc silonis detecta corruptio est. Multis cniī militum subornatis qui rebus egere se necessariis acclamarent: pecuniamq; alimentis poscerent. atq; hiemandi gratia in loca oportuna dimitti. Nam ciuitati proxima deserta erant. Ita omnibus ab antigeno ante prouisis & incitabat exercitum: & ipse recedere conabatur. Herodes autem nō solum rectores qui siloni parerent: sed etiam milites ubi essent plurimi cōueniendo rogabat: ne se destituerent quem scirent a cæsare & Antonio & senatu deductū i uno die pollicitus eos pecunia soluere. Deinde hoc p̄catus ipse in agros abiit: tantamq; his copiam commiteatus exhibuit: ut silonis omnes causationes perimeret: simulq; propiciens ne uel in posterum ministrare desiderarent: accolas famariæ per epistolas admonebat. Nam ciuitas eius se clientelæ dederat: ut alime ta & uinum & oleum & pecora in hiericunta deferrent. Hæc ubi audiuit antigenus statim qui

frumento hostes prohiberet atque insidias quibus opprimerentur per agros dimittit. Illic iussis obediunt; & magna iam manus armorum super hiericunta fuerat congregata. Discreti autem militibus insidebant: si qui exportarent uictui necessaria speculantes. Non tam herodes oculos erat: sed decem cohortibus comitatus: quinque romanorum & quinque iudeorum: quibus permixti erant etiam mercede conducti: ac praeterea paucis equitibus hiericunta puenit: & ciuitatem quidem vacuam habitatoribus repperit: quingentos uero cum mulieribus ac familiis montium occupasse cacumia: & hos quidem captos dimittit. Romani autem in reliqua ciuitate irruunt eamque diripiuerent: cu[m] plena domos offendissent omnigenum conditionum. Rex aut apud hiericunta praesidio collocato reversus est romani milite in his quae sibi cesserant ciuitatibus hoc est idumea & galylea & samaria hiematurum dimisit. Antigonus quoque silonis corruptione meruit: ut exercitus parte loddis suscipieret in antiqui gratiam. Et romani quidem armorum cura soluti rebus oibus abundabant. Herodes non quiescebat: sed idumeam duobus milibus peditum & quadringentis equitibus: missis etiam fratre suo iosepho commouit: ne quid noui cu[m] antigono fieret. Ipse aut matre cu[m] aliis quos ex mafada liberauerat affectibus suis in samariam translata: ibique tutissime collocata: ut ceterae Galyle subueniret atque Antigoni praesidiu[m] expelleret proficiscitur. Cunq[ue] semphorim licet uehementissime ningeret peruenisset: facillime ciuitatem capi: custodibus eius ante egressionem fuga dilapsis: ibique suis militibus quos hiems fatigauerat recreatis. Erat enim magna copia comeatus aduersus latrones in speluncis agentes direxit animu[m]: qui pleraque illius regionis incursantes: non minoribus quam belli cladibus afficiebant. Praemissis aut tribus peditum cohortibus unaque ala equitum in vicu arbellam: ipse diebus quadraginta post cum reliqua manu supuenit. Nec tamen incussum hostes extimuerunt: sed armati obuiam procedebant peritia bellatoris fisi & ferocitate latronis. Denique plio commisso: dextro ipsorum cornu sinistrum herodis in fugam pellitur. Ille autem de suo dextro circu gressus uelociter subuenit: & suos quidem a fuga retrahit. Irruendo autem in hostes impetum persequentium refrenabat: donec a fronte pugnantis uiolentiae concesserunt: qui tamen eos usque ad iordanem cedendo persequebatur: & magna fugientium parte perempta: ceteri trans fluuium disiecti sunt: & galylea metu est purgata: nisi que in speluncis latitantes reliquerat: eorumque causa diutius ibi morandum fuit. Quaoib[us] primu[m] laboris fructu[m] militibus rependebat. cl. numorum drachmas singulis dividendo: eorumque rectoribus multiplicatam summam ad hiberna mittendo. Pherori autem fratri minimo scripsit: ut & foro uenaliu[m] consuleret: muroque castellum alexandriu[m] cingeret: quae ab illo curata sunt. Itaque circu athenas uersabatur antonius. Ventidius aut ad bellum contra parthos silonem atque herodem accersit: mandato eis per epistolas: ut iudeam statu[m] ante coponere. Sed herodes libenter ad uentidiu[m] silone dimisso: ipse aduersum latrones in speluncis habitantes mouet exercitum. Istae autem speluncae in pruptis montibus erant undique inaccessae: trahentes ratiu[m] ac per angustos ascensus habebant: laxumque ab earu[m] fronde usque ad fauces altissimas prinebant: rectum uallibus imminens: ut aliqui adiuuio quidam rex incertus esset: per loci difficultate quid ageret. Postremo autem munimine uteretur satis incauto. Etenim ualentissimus quisque dimisissis arculis exponebatur in hostia speluncarum. Hicque cu[m] familiis eos macerabat: igneque repugnatibus iniiciebat. Cunque aliquos ex his conseruare uellet herodes: ut ad se accederent uoce preconis edidit. Sed illogique voluntariu[m] se quisque ei tradidit. Sed quos uis coegerat: multi eorum morte captiuitati prætulerunt. Vbi etiam senior quidam septem filiorum pater orantes cu[m] matre pueros ut egredi sibi ad foedera permitteret occidit hoc non iussit singulis exire: ipse ad hostium stabat: & prodeunte queque filio trucidabat. Herodes autem e specula haec prospiciens: & dolore conficiebatur: & ut filii parceret: seni dexteram cum p[re]cibus porrigebat. Ille autem dictis eius nequaquam mitior factus: insuper uelut humilis animi contempnit herodem. Et post filios occidit uxorem: deiecitque defusum mortuis: postremo semetipsum precipitem misit. Speluncis & qui in his erant ita subactis. Herodes relata exercitus parte quantum ne quis rebellare tentaret satis esse arbitrabatur: eique ptolemæo præposito in samariam redisti: armatoque quidem tria milia: sexcentos uero equites in Antigonum ducentes. Tuncque propter eius abscessum nacti licentia quibus galyleam turbare mos erat. Ptolomeu[m] uero militu rectorem aggressi nec opinantem interficiunt. Agros autem uastabant in paludes atque in abditissima loca refugientes. Quibus cognitis herodes mature succurrit: & magnam quidem multitudinem morte consumit. Omnibus autem castellis obsidione liberatis huius mutationis causa multam exigit a ciuitatibus centum talenta. Iam uero partibus expulsis occiso etiam pacoro Ventidius Antonii litteris monitus equitum mille auxilia duarumque cohortum aduersus Antigonum mittit herodi. Eorum autem ducem Macheram ut se adiutum ueniret per epistolas rogauit. Antigonus & de uita herodis multa conquestus: & pecuniam dare pollicitus. Sed uentidius nec enim a quo missus erat negligendum putabat cum præsertim plura dare therodes proditione quidem

notas erratas
notas natales
galilee

ei nō paruit simulara uero amicitia res Antigoni exploratū perrexit nō admisso herodis cōfilio dissuadentis id fieri. Antigonus autem quia præsenſit quid cogitaret ciuitatem ei clausit:& tanquam hostem ex mœnibus ulciscetebatur. Donec macheram incepti fuēt & in Amathuntam ad herodem recessit. Iratus autem q̄ res aliter cesserat quoſcunq; iudeos offendisset iterſiciebat: nec uel herodianis parceret: sed Antigonianis omnibus abutetur. Hac cum agere ferret herodes in macheram quidem vindicare uoluit: tanquam in hostem iracundiam tui o repressit: & ad Antonium approporabat: apud eum accusaturus macherae iniquitatem. Ille autē delicta sua reputans uelociter regem consequitur: utq; in gratiam secum redeat multis precibus efficit. Neque tamen herodes a proposito reuocatus quominus ad Antonium pergeret. Sed cum audisset eum magnis uiribus oppugnare Samosatam iuxta Euphraten ualidissimam ciuitatem acius festinabat: Opportunum hoc tempus esse prospiciens demonstrandæ uirtutis: & ut magis magis que placeret antonio. Deniq; mox ut ad eum uenit finem detulit obsidioni multis barbaris in terfectis. Magnaç prædæ parte destinata: ut Antonius quidem quanquam etius uirtutem ante mirabatur: tamen etiam tunc magis eandem opinionem haberet: multūq; ad honores eius spēque regni adderet. Antiochus uero tradere Samosata cogeretur. Dum hæc agerentur: res herodis in iudea fractæ sunt. Reliquerat enim iosephum fratrem qui omnia procuraret cum mādatis huiusmodi: ut ne quid ante reuersionem suam aduersus Antigonum conmoueret: quia non firmum esset auxilium. Machesæ quantum delictis superioribus probaretur. Verum iosephus ubi fratrem procul abesse cognouiſ immemor præceptorum hiericuntha cum quinq; cohortibus a Machera secum missis petit: ut maturo messium tempore frumenta diripiatur. Incurſu autem hostium per montana atq; aspera loca oppressus & ipse cadit magnam uiri fortis in ea pugna gloriam consecutus: & omnes romani milites pereunt. Decem enim lectæ de syria cohortes erant: nec ueterum militum quenquam permixtum habebant: qui belli posset ex operibus opitulari. Antigonus autem uictoria minime contentus: sed eo processit iracundia ut mortuum quoq; iosephum uerberaret. Denique noctis corpora mortuorum etiam caput eius ante abſcidit: quam. l. talenta pheras frater eius pretium redemptionis offerret: tanta uero nouitas post Antigoni uictoriā galyleæ res occupauit: ut qui partibus eius magis fauerent prod̄ctos optimates herodis studiosos lacu summergerent multaq; in idumea mutarentur: ubi macheras castelli cuiusdam instaurabat menia cuius nomen est tongitha nec horum quidem quicquam herodes audierat: captis enim somosatis Antonius & præposito syriæ sōſſio: iussō quoq; ut herodem aduersus Antigonum adiuuaret discessit in ægyptum. Sōſſius autem duabus cohortibus in iudeam præmissis quarum herodes uteretur auxilio ipse cum cætera manu militū sequebatur. Herodi autem prope degenti apud Daphnen antiochiae mortem fratris somnia manifesta significant. Cunq; turbatus proſiliuſſet stratis ecce nuntii cladis intrabant: quare pro dolore paululum questus maxima parte luctus delata i hostes properabat ultra uires iter accelerans. Et ubi ad libanum uenit octingentos montis accolas assumit auxilio: nanc; his iungit romanorum cohortem. Cum quibus non expectata luce in galyleam ingressus est: hostesq; obuios in eum quem reliquerant locum auertit: & assidue quidem castellum oppugnare tentabat. Sed priuquam id caperet: asperima hieme coactus in uicos proximos recepit exercitum. Paucis autem diebus post auctus etiam alterius præſidio cohortis: quam Antonius miserat: tanto hostibus terrori fuit: ut castellum nocte desererent. Iamq; per hiericuntha properas ibat: ut quā primum interfectores fratri sui posset ulcisci. Vbi etiam mirabilis ei monstroq; similis casus euénit. Vnde præter spem liberatus: & opinionem q̄ deo carus esset adeptus est. Nam cum multi honorati uespera illa cenauissent: postquam dimiſſo conuiuo omnes egressi sunt: cōfēſſim coenaculum concidit. Id autem commune sibi tam periculorum quam salutis indicium quantum ad futurum bellum pertineret esse coniiciens: mane primo castra commouer: hostiūque sex milia circiter de montibus decurrentes prima tentabant agmina: & manu quidem cū romanis conserere non satis fidebant. Lapidibus autem ac telis eos dummodo plurimos fauit: eminus appetebant. Vbi herodes quoq; ipse præteriens: latus iaculo uulneratur. Antigonus autem se non solum audacia suorum: sed etiam multitudine superiore uideri cupiens papum quendam ex contubernalibus suis: cum manu militum in samariam mittit. Quibus quidem Macheras erat palma uictoriæ. Herodes uero terram peruagatur hostilem: & municipia capit. Duoq; habitatorum milia consuēt. Exultisq; domibus ad exercitum reddit circa uicum qui appellatur Camacome tendentem. In dies autem singulos magna ei multitudo iudeorum: uel ex ipsa hiericuntha: uel ex aliis regionibus accedebat. Cum hos odium moueret Antigoni: alios ipsius herodis preclara facinora. Enim uero multos ratione carentes mutatiois cupiditas

impellebat. Hoc autem cogredi festinante pappi milites neq; multitudine hostium neq; impetu perterriti: acriter ad pugnam ex altera parte procedunt. Sed ubi agmina confluerunt: cæteri quidem paulisper restiterunt. Herodes autem fraternal recordatione periculosius dimicans: dummodo ulciseretur auctores: aduersam aciem facillime superat. Deinde semper itegros aggrediendo uniuersos in fugam uertit. Erat enim plurima occubentium strages: cum alii quidem in uicum unde uenerant compellerentur. Nouissimus autem ipse instaret: atq; infinitos occideret. Postremo ruens inter fugientes hostes: in ciuitatem incidit: cum omnes quidem armatorum domus essent refectæ: plenaq; propugnatorum defuper tecta: & quoniam foris deprehensos facillime superabat: disturbando ædes intus abditos extrahebat: alios conuulsis obrutos fastigiis multos simul necabat. Si quis autem subterfugisset ruinam cum gladiis armati milites excipiebat. Tantaq; cadauerum per omnes vias multitudo congregata est: ut etiam uictoribus ipsis transitus obstrueretur. Hanc plagam hostes adeo non tulerunt: ut confluentium turba conspectis q; in uico periissent: fuga discederent. Statimq; successu fretus herodes ad hierosolymam perrexisset: nisi eum hiemis asperitas prohibuisset. Hæc enim perficienda uictoria fuit impedimentum. Et ne penitus opprimeretur Antigonus obstitit: qui ciuitatem iam desereret eogitabat. Herodes autem ad uesperam cum lassos amicos reficiendi corporis gratia dimisisset: ipse adhuc ab armis callidus: more militis lauatum ibat. Siquidem unus tantum puer eum sequebatur. Et priusquam in balneum perueniret: obuius ei quidam ex hostibus gladio armatus excurrit. Deinde alter & tertius & plures. Hi configurerant armati ex acie in balneum: sed pcus etiam tum metu: ac latirantes ut regem uiderunt: illum quidem stupore debilitati ac trementes: cum inermis esset prætereunt. Exitus uero qua fugerant cursu petebant. Itaq; cum alius casu q; eos compræhenderet nullus adesset. Herodi autem nihil pati satis fuisset: omnes effugiunt. Postero autem die pappum quidem Antigoni militū ducē abscisso capite obtrūcat. Id pherore magistro exercitus fratri suo mittit: in perempti fratris ultiōem. Namq; pappus erat qui iosephum interfecerat. Vbi autem rigor hiemis cessit in hierosolymam profectus est: murisq; admoto militare annus aut tertius agebat ex quo romæ rex fuerat declaratus: pro téplo castra posuit: qua fasciolor erat expugnatio & antea pompeius cooperat ciuitatem. Exercitu autem i opera distributo suburbanis diuisis tres quidem leuare aggeres: & super eos turres ædificare iubet. Relictis autem qui operibus instarent efficacissimis amicorum: ipse i samariam uadit uxorem accepturus alexandri filii Aristoboli filiam sibi desponsatam: ut diximus: & domum obsidet qui subcisiua opera nuptias curaturus quippe iam hostem despiciebat. Igitur ubi eam duxit ad hierosolymam rediit auctus militum copiis: eisq; fossius cum magna manu equitum peditumq; sotiantur: quæ mediterraneo itinere pmissa per phoenicem ipse remeauit. Vniuerso autem exercitu congregato ad peditem legiones undecim equitūq; sex milia præter auxilia syriorum non pro minima parte duceanda: prope a septemtrionali muro castra collocarunt. Ipse quidem herodes senatus consulto fretus: quibus rex fuerat declaratus. Sossius uero Antonio a quo milites quibus præterat sciret missos herodis auxilio. Iudeorum autem intra ciuitatem agentium populus uarie turbatus erat. Nam circa templum i firmior multitudine cōueniēs furore agebatur: multaq; veluti diuinitus de temporibus dictabat: & qui audacieſ effent i collegio conglobati multis modis latrocinabantur: maxime & locis oppido proximis uictui necessaria diripientes: neq; aut equis aut uiris alimenta relinquebant. Bellatorum autem constantiores obsidentibus oppositi e muris opus aggerum prohibebant. & contra instrumenta oppugnantium semper nouum aliquod obſtagulū moliebantur. In nulla autem re sicut in cuniculis superabant. Rex autem aduersus latrocinia quidem occultas excogitauit militum insidias quibus eorum reprimerentur excursus: in opiam uero alimentorum longinquis transiunctionibus adiuuare dispositus: ac pugnae intenti quamuis omnem modum audacieſ supergrederentur: romanorum tamen peritia uicebantur. Nihilominus aperte cum his certa morte proposita confligebant. Ex improuiso autem romanis per medios emergentibus in cuniculis priusquam muri aliqua pars dirueretur: alteram eius uicem muniebant. Prorsus neq; manibus neq; machinis deficiebant: quoniam usq; ad ultimum repugnare decreuerant. Deniq; tanto exercitu circuſedente per quinque menses obsidium toleraverunt: donec quidam ex his quos lectos habebat herodes ausi murum transgredi ciuitatem irupere: & post eos sossii centuriones. Igitur ante omnia proxima capiebantur: & infuso exercitu plurima ubiq; mox capta erant: romanis quidem propter obsidionis moras iratis. Herodes uero manu iudaica summo intenta studio: ne quis penitus ex aduersariis resideret. Mactabant autem quamplurimi: & per angustiores uicos oppidi: & i domos compulsi: uel si ad templū etiā confugissent: nec ulla erat aut senectutis aut muliebris infirmitatis miseratio. Deniq; licet rex

ubiq; dimicans rogaret ut parcerent:nemo tamen dexteram continuit:sed ueluti furentes omnē persequerantur etatem.Ibi tunc etiam Antigonus:neq; priorem neq; praesentem fortunam cogitans domo descendit:& ad pedes fossii prosternitur.Ille autem nihil eum tantæ mutationis cā miseratus:& intemperanter derisit & Antigonam appellauit.neq; tamen etiam custodia liberū dimisit ut femineam.Itaq; ille quidem uinctus æsseruabatur.Herodes autem quoniā hostes uicisset: ut externa quoq; auxilia sub iugum mitteret prouidebat. Visendi enim templi sanctorū que eius studio omnis multitudo peregrina fuerat incitata.Ob eamq; rem hos minis alios precebus non nullos armis etiam refrenabat:acerbiorem q; si uictus fuisset existimans fore uictoriā si quod uideri nephias esset culpa sua usum finisset.Mox autem etiam rapinas in ciuitate prohibuit:multa inuectus i fossium:si vacuefacto uiris & pecuniis oppido romanī regem solitudinis reliquissent:qui pro tanta ciuium cæde totius orbis terræ imperium uile precium iudicaret.Ilo autem iustum esse dicente:ut pro labore obsidionis pclarā licentiam milites haberent:ipse de suis facultatibus mercedem singulis distributurum esse firmauit.Atq; ita redemptis patriæ reliquiis promissa compleuit.nanc; militum queque liberaliter & pro merito duces: ipsūq; fossium regia largitate donauit:ut nemo egens pecuniis abiret. Post hæc fossius aurea corona deo dedicata ex hierosolymis remeauit:ātonio uinctum antigenum ducens.Et illum quidem uana spe cupidum usq; ad ultimum diem ignauia digna securis exceptit.Rex autem herodes discreta multitudine ciuitatis:suarum quidem partiū studiosos quo magis beniuolos faceret sibi honosifice tractabat.Antigonianos autem neci tradebat.Et cum pecuniae defecissent:quicquid ornatorum haberet:diuisum Antonio eiusq; comitibus misit. Non tamen omnino nequid patetur ademit.lam enī antonius Cleopatræ amore corruptus:in omni re cupidini cesserat.

Capitulum.XXVII.

Tenim cleopatra ubi totam cognitionem suam laetitia persecuta est:ut neq; propinquus ei sanguine superesset:cædis rabiem contulit i extraneos:syriorumq; optimates apud Antonium criminando suadebat interfici:ur eo modo cuiusq; possessiones dominio suo facile quereret.Postea uero q; in iudeos atq; arabas usq; extendit auaritiā:ut reges eorum herodes & Malichus interirent occulite moliebatur.Deniq; cum uel i parte preceptorum resipueret antonius occidere quidem bonos uiros tantoq; reges iniustum esse dixit:q; autem his morte proprius erat:inter amicos ultra non habuit: sed multa terra & horum p̄cisa finibus:& quod erat in hiericuntha palmetū quo balsamū gignitur:ciuitates p̄ter Tyrum & sidonem cunctas intra flumen eleutru ip̄i dedit.Qyorum potita dominio ad eufraten usq; partis bellum inferentem:secuta antonium per Appamia & damascum i iudeā uenit.Atp; hic herodes licet magnis munib; infensum eius antoniu[m] mitigasset:tamen ducentis talentis attu[is] abscessis regno suo possessiones impetrat sibi locari.Ipfamoq; omnibus obsequiis placans: in pelusium usq; duxit.Nec multum interea tempus & antigenus ex partibus aderat: captiuumq; Artabazen tigris filium dono cleopatræ ducebatur.Nam cū pecuniis omiq; præda parthus illi statu condonatus est .Concitato autem bello actiaco herodes quidem cum Antonio profici sci para tus erat.Et aliis p iudeā turbis liberatus:& hyrcania potitus quē uicū Antigoni soror tenebat.Verumtamen cleopatra callide ne periculose antigeni princeps fieret:iterclusus est.Regibus enī ut diximus insidias tendens: bellum i arabas ut herodi committeret persuadet ātonio.Quos si uicifiserat:arabiæ domina:sin autem uictus esset:iudeæ domina constitueretur:alterumq; poteratum per alterum persuaderet.Sed hæc eius uoluntas ad herodis cessit arbitrium.Nāq; primum pignoribus hostium captis maximum quem conflauerat equitatum:circa diospolim in eos immittit:& quamvis fortiter resistentes supauit.Cum autem iam uicti essent maiore motu arabes suscitabant:& infinita manus in uicum syriæ celestanthan congregata expectabat iudeos.Vbi rex eos herodes cum exercitu aggressus:bellum cōsultius administrare tentabat: castrag; muro cīngi p̄cipiebat.Non tamen ei paruit multitudo: sed priore uictoria freti arabas impetunt . Et prima coitione i fugam uersos urgebant.In persecutione uero insidiis periclitatur herodes:uici Nanathan indigenis ab Athenione dimissis:qui ex Cleopatræ ducibus semp ei fuerat inimicus.Nāq; horū icursu recreati arabes pugnā repetunt: iunctisq; agminibus circa saxosa loca & devia herodis militem fugat:plurimis cæde prostratis.Qui uero ex prælio seruati sunt:i uicū Ormizam configiunt.Vbi etiam castra eorum cum hominibus circungressi arabes sicut erant plena coeperunt. Neq; multo post accepta clade herodes aderat cum auxiliis serius q; usus poposcit.Huius ei uulneris causa fuit præpositorum militibus contumacia: q; iussis obedire noluerint,Non enim repentinō commissō prælio ullum Athenon insidiandi tempus habuisset. Rursus